



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

1 – INFORMAÇÕES BÁSICAS

Nº do Processo Administrativo:035/2024

Área Requisitante: Secretaria Municipal de Administração

Data: 19/03/2024

2 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação pretendida encontra-se amparado pelo Plano Anual de Contratações e encontra-se devidamente previstos no planejamento orçamentário do órgão e do departamento.

3 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A futura aquisição de gêneros Alimentícios é necessária para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação para a Merenda Escolar, com cardápio elaborado pela nutricionista municipal, como também atender as demais secretarias desse município, para o contínuo andamento das rotinas administrativas e atendimentos de usuários e os demais visitantes (autoridades, visitantes, comunidades e etc). A Administração Municipal por meio das Secretarias Municipais e Setores diversos desta Prefeitura necessita deste material para manutenção do dia-a-dia dos funcionários em suas necessidades básicas. Tais produtos precisam estar disponíveis, conforme o aumento da demanda nesses setores. Os produtos aqui descritos foram selecionados pelo Órgão Ordenador de despesa.

4- DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

São requisitos da contratação:

- a) No momento da entrega dos itens, os produtos fornecidos devem estar em perfeitas condições de higiene e conservação, livres de odores estranhos e de contaminantes químicos, físicos e biológicos.
- b) Os produtos perecíveis deverão ser embalados e mantidos, quando sua natureza assim exigir, sob resfriamento ou congelamento, desde sua origem até sua entrega definitiva, em temperaturas adequadas para sua perfeita conservação, contendo etiquetas com data de fabricação/processamento e data de validade, que não pode ultrapassar 1 (um) mês.
- c) As embalagens dos produtos devem estar em perfeitas condições, intactas e sem perfurações, e expressar claramente a data de validade do produto, que deverá ser de acordo com o termo de referência, contados a partir da data de recebimento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

- d) Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens;

5 - LEVANTAMENTO DO MERCADO

Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido.

Foram feitas pesquisas em licitações similares passadas e editais de outras instituições municipais para identificar novas metodologias ou inovações para melhor atender a Secretaria de Administração, porém não houve nenhuma mudança significativa quanto a execução do objeto.

Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Para atendimento da demanda em questão, a solução proposta é a realização de processo licitatório amplo na modalidade Pregão no formato eletrônico, utilizando-se o Sistema de Registro de Preços - SRP, para aquisição de gêneros alimentícios destinados aos setores da prefeitura Municipal de Coimbra, bem como a utilização no preparo e distribuição de alimentação escolar para os alunos do município, com entrega parcelada de acordo com a necessidade de consumo e entrega de acordo com as exigências contidas no cronograma a ser estabelecido pela Nutricionista do município.

O certame deverá possibilitar a ampla concorrência entre os fornecedores interessados, desde que atendam os requisitos mínimos de habilitação e do objeto, a se fazerem constantes no Edital e Termo de Referência.

7- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Entende-se necessária a contratação dos seguintes itens e quantitativos:



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

ITEM	QUANTIDADE TOTAL	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	480	UN	6 BOMBOM. Bombom recheado com creme de castanha de caju. Porção de 19 g (1 unidade). Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com qualidade similar ou superior a Garoto® ou Lacta®. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote de 950 g.	R\$49,50	R\$23.760,00
2	610	UN	ABACAXI, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, LIMPO, FIRMES E ÍNTEGROS; ACONDICIONADO DE FORMA A EVITAR DANOS FÍSICOS, DEVE ESTAR ILESO, SEM RUPTURAS E OU PANCADAS NA CASCA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOSESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.	R\$14,00	R\$8.540,00
3	650	UN	ACHOCOLATADO. Achocolatado em pó instantâneo, vitaminado. Textura fina e homogênea. Com qualidade similar ou superior a Nescau® ou Toddy®. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem com capacidade de 800g.	R\$18,26	R\$11.869,00
4	100	UN	ACHOCOLATADO EM PÓ DIET. Achocolatado em pó para dietas de ingestão controlada de açúcares. Com qualidade similar ou superior a Gold®. Com no mínimo 35% de cacau, em pó homogêneo, cor marrom claro a escuro, com sabor característico. Pote de 210 g. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto.	R\$19,90	R\$1.990,00
5	50	UN	AÇÚCAR. Açúcar tipo cristal, textura em grânulos finos e coloração branca. Isento de impurezas e empedramento. Embalagem primária em saco plástico atóxico transparente de alta resistência, com capacidade de 2 kg. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto.	R\$9,96	R\$498,00
6	700	UN	AÇÚCAR. Açúcar tipo cristal, textura em grânulos finos e coloração branca. Isento de impurezas e empedramento. Embalagem primária em saco plástico atóxico transparente de alta resistência, com capacidade de 5 kg. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto.	R\$19,43	R\$13.601,00
7	13	UN	ADOÇANTE. Adoçante tipo Stevia apresentação líquida, isento de ciclamato de sódio e sacarina sódica, embalagem 100 ml. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto.	R\$5,62	R\$73,06



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

8	14	UN	ADOÇANTE FORNO E FOGÃO. Adoçante dietético empó para uso culinário. Ingredientes: Maltodextrina, edulcorantes artificiais ciclamato de sódio e sacarina sódica, regulador de acidez citrato de sódio. Pote de 133 g.	R\$19,00	R\$266,00
9	400	UN	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 200ML - ENVAZADA EM COPO PLÁSTICO TRANSPARENTES DE 200ML, COM VARIACÃO PERMITIDA DE MAIS OU MENOS 10ML. COM IMPRESSÃO DO NOME DO FABRICANTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	R\$1,63	R\$652,00
10	950	UN	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500ML - ENVAZADA EM GARRAFAS PLÁSTICAS - TRANSPARENTES DE 500ML, COM VARIACÃO PERMITIDA DE MAIS OU MENOS 10ML. COM IMPRESSÃO DO NOME DO FABRICANTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTES COM 12 GARRAFAS.	R\$2,03	R\$1.928,50
11	375	KL	Alho, bulbo de tamanho médio, com dentes firmes e íntegros, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, com casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca; com características íntegras e de primeira qualidade.	R\$25,60	R\$9.600,00
12	230	UN	AMENDOIM TORRADO. Amendoim em grãos; amendoim torrado sem sal 100% natural. Com qualidade similar ou superior a Pereira® ou Yoki®. Pacote de 500 g. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto	R\$12,59	R\$2.895,70
13	445	UN	AMIDO DE MILHO. Amido de Milho, Produto amiláceo extraído de milho, coloração branca, textura fina. Isento de mofo e sujidades. Livre de fermentação. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 500g.	R\$4,47	R\$1.989,15
14	600	UN	ARROZ. ARROZ TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, NÃO NECESSITANDO ESCOLHER E LAVAR. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR REI DA PANELA®. ISENTO DE SUJIDADES E MOFOS. EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 5 KG	R\$35,30	R\$21,180,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

15	500	UN	ATUM. Atum em pedaços ao natural. Ingredientes: atum, caldo vegetal (água, flocos de soja e extratos de cenoura e aipo), água e sal. Produto não fermentado, em latas íntegras, isentas de vazamento, ferrugem, amassados e estufamento. Peso líquido: 170 g. Peso drenado: 120 g. Lata de 170 g. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto.	R\$10,27	R\$5.135,00
16	150	UN	AVEIA. Aveia, em flocos, finos. Pacote de 500 g. Com qualidade similar ou superior a Yoki® ou Nestle® . Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto.	R\$13,27	R\$1.990,50
17	50	UN	AZEITE. Azeite de Oliva Extra Virgem, acidez máxima 0,5%. Embalagem resistente contendo dados do produto. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 500ml	R\$59,93	R\$2.996,50
18	20	UN	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO, em conserva, embalagem contendo mínimo de 200g, drenado, em vidro, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 meses da data de entrega	R\$7,40	R\$148,00
19	80	KG	BACON DEFUMADO - em manta, fresco, com pele, embalados a vácuo e rotulado, conforme legislação sanitária vigente. Embalagem com diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produtor, selo do SIF, SIE ou SIM, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 5 meses no ato da entrega. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com a temperatura inferior a 10°C	R\$34,33	R\$2.746,40
20	300	UN	BALA. Bala mastigável, com sabores sortidos. Balas embaladas individualmente em embalagem primária atóxica, resistente, transparente, limpa e não violada, com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Com qualidade similar ou superior a Santa Helena® ou Erlan®. Pacote de 600 g.	R\$10,31	R\$3.093,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

21	200	UN	<p>BANANADA (DOCE) elaborado com as frutas (banana) e limpas. O doce em tablete deverá ser elaborado a partir de uma mistura contendo não menos que 50 partes dos ingredientes vegetais para cada 50 partes e peso de açúcares utilizados. As porções fixadas por estes padrões são baseadas no teor de sólidos solúveis das frutas componentes "in natura".</p> <p>Características sensoriais, físico-químicas, microbiológicas deverão obedecer ao código sanitário estadual e demais legislação e normas técnicas Deverá conter cor sabor, aspecto e texturacaracterísticos do produto. Embalagem: doce deverão ser embalados individualmente (20g) e possuir uma embalagem externa contendo 50 tabletes totalizando 1 kg.</p>	R\$27,63	R\$5.526,00
22	600	KG	<p>BATATA BAROA. De primeira qualidade, tamanho médio, uniforme, isentas de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.</p>	R\$12,67	R\$7.602,00
23	500	UN	<p>BATATA DOCE - ROXA DE 1ª QUALIDADE, SEM RAMA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FRESCA, COM POLPA COMPACTA E FIRME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, SEM LESÕES DE ORIGEM, RACHADURAS E CORTES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.</p>	R\$6,90	R\$3.450,00
24	25	UN	<p>BATATA INGLESA. Batata de boa qualidade, com tamanho médio, cor uniforme, sem defeitos graves na casca, mofo, brotamento, partes estragadas ou manchas esverdeadas, isenta de sabor ou odor estranhos e de aspecto fresco. Saco com 50 Kg</p>	R\$345,00	R\$8.625,00
25	670	UN	<p>BATATA PALHA. Batata palha tradicional de boa qualidade. Isenta de gordura vegetal hidrogenada, conservantes e aromatizantes. Ingredientes: Batata, óleo de palma refinado e sal. Com qualidade similar ou superior a Pereira® ou Visconti®. Pacotes íntegros não violados, isentos de sujidades, com data de validade 12 meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 400 g.</p>	R\$15,76	R\$10.559,20
26	5	UN	<p>BICARBONATO DE SÓDIO: PRODUTOS PROVENIENTES DE MATÉRIAS-PRIMAS EM PERFEITO ESTADO SANITÁRIO, ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS E DETRITOS VEGETAIS E ANIMAIS. ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 100 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.</p>	R\$3,20	R\$16,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

27	425	UN	BISCOITO DE ÁGUA E SAL. PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CROCANTE, LIVRE DE GORDURAS TRANS. EMBALAGEM ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A AYMORÉ®. COM VALIDADE DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE 400 GRAMAS	R\$6,40	R\$2.720,00
28	400	UN	BISCOITO DE POLVILHO. Biscoito de polvilho, sem glúten, sem lactose, livre de gorduras trans. Ingredientes: Polvilho, gordura vegetal, ovos e sal. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote com 200 g.	R\$8,30	R\$3.320,00
29	550	UN	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA INTEGRAL, PRIMEIRA QUALIDADE. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, AÇÚCAR, FIBRA DE TRIGO, AMIDO, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, AÇÚCAR INVERTIDO, FARINHA DE AVEIA, LEITE INTEGRAL EM PÓ, EXTRATO DE MALTE, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTES, MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO. EMBALAGEM DUPLA, COM PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E REGISTRO IMPRESSOS NO RÓTULO. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA. PACOTE DE 400 GR	R\$6,80	R\$3.740,00
30	2850	UN	Biscoito sabor leite. Produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com qualidade similar ou superior a Marilan® ou Mabel®. Com validade de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem primária de 400g.	R\$6,60	R\$18.810,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

31	500	UN	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL SEM LACTOSE. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, ÁGUA, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA ZERO TRANS, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FIBRA, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO), PROTEINASE, METABISSULFITO DE SÓDIO. SEM COLESTEROL, SEM LACTOSE E SEM PROTEÍNA DO LEITE. ISENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM TRIGO. PODE CONTER DERIVADOS DE CEVADA, AVEIA, SOJA E CENTEIO. ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADOS COM 400G E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE, COM PROCEDÊNCIA, REGISTRO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO RÓTULO O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE	R\$7,13	R\$3.565,00
32	390	UN	BISCOITO SALPET, com 15 pacotes individuais. Produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com qualidade similar ou superior a Aymoré®. Caixa com 1,5 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante	R\$73,50	R\$28.665,00
33	635	UN	Biscoito tipo cream cracker. Produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com qualidade similar ou superior a Aymoré®. Com validade de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Caixa com 1,5 kg	R\$31,47	R\$19.983,45
34	2.900	UN	Biscoito tipo Maria/Maisena. Produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com qualidade similar ou superior a Marilan® ou Aymoré®. Com validade de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem primária de 400g	R\$7,27	R\$21.083,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

35	2.880	UN	Biscoito tipo rosquinha, sabor coco. Produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com qualidade similar ou superior a Marilan® ou Mabel®. Com validade de 6 meses a contar da data da entregue do produto. Embalagem primaria de 400g.	R\$8,13	R\$23.414,40
36	1.500	UN	BOLINHO DE CHUVA (PEQUENO)	R\$1,75	R\$2.625,00
37	2.150	PDÇ	BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE (FORNECIMENTO EM PEDAÇO DE 250 G)	R\$4,25	R\$9.137,50
38	2.150	PDÇ	BOLO DE LIMÃO COM COBERTURA DE MOUSSE DELIMÃO (FORNECIMENTO EM PEDAÇO DE 250 G)	R\$4,25	R\$9.137,50
39	390	KG	BOLO DOCE COM RECHEIOS VARIADOS	R\$38,50	R\$15.015,00
40	660	UN	BOLO SABORES VARIADOS, EMBALAGEM 400GR	R\$10,75	R\$7.095,00
41	150	UN	BOMBOM DIET. Bombom para dietas com ingestão controlada de açúcares. Produto sem adição de açúcar. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto. Unidade	R\$15,23	R\$2.284,50
42	700	UN	BOMBOM SORTIDO. Bombons sortidos de boa qualidade. Embalagem atóxica, não violada, não amassada, contendo dados do produto. Com qualidade similar ou superior a Garoto® ou Nestle® . Com validade mínima de 24 meses a contar da datada entrega do produto. Caixa de 300 g.	R\$15,80	R\$11.060,00
43	300	UN	BOMBOM TIPO WAFFER DE CHOCOLATE AO LEITE. Bombons tipo waffer com cobertura de chocolate ao leite. Embalagem atóxica, limpa, não violada, contendo os dados do produto. Data de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Com qualidade similar ou superior a Laka®. Caixa com 126 g.	R\$7,93	R\$2.379,00
44	350	UN	BOMBOM TIPO WAFFER DE CHOCOLATE BRANCO. Bombons tipo waffer com cobertura de chocolate branco. Embalagem atóxica, limpa, não violada, contendo os dados do produto. Data de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Com qualidade similar ou superior a Laka®. Caixa com 126 g	R\$7,93	R\$2.775,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

45	2.217	UN	CAFE EM PÓ, HOMOGENEO, TORRADO E MOÍDO, TIPO TRADICIONAL, COM SELOS DE PUREZA E CATEGORIA DE QUALIDADE(PQC) DA ABIC, EM PLENA VALIDADE. PREDOMINANTEMENTE CAFÉ ARÁBICA; EMBALAGEM A VÁCUO, EM PACOTE DE 500G(QUINHETOS GRAMAS); COM REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADAS NORÓTULO. VALIDADE REMANESCENTE DE NO MÍNIMO 12 MESES CONTANDOS DA DATA DE ENTREGA PELO FORNECEDOR.	R\$17,40	R\$38.575,80
46	10	UN	CALDO DE GALINHA: em Tablete, produto constituído de uma ou diversas substâncias sápidas, de origem natural, com ou sem valor nutritivo. Contendo a identificação do produto, marca do fabricante e validade. (acondicionado em embalagem primária de aproximadamente 10g e embalagem secundaria pesando aproximadamente 60g).	R\$3,20	R\$32,00
47	100	UN	CANELA EM CASCA. Canela em casca de boa qualidade, isenta de contaminantes físicos (pó, serragem ou partículas estranhas), sujidades, mofo, carunchos ou parasitas. Embalagem plástica atóxica, não violada, contendo dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto. Pacote de 8 g.	R\$2,89	R\$289,00
48	325	UN	CANJICA BRANCA. Canjica de milho grupo extra, subgrupo despeliculada, classe branca, tipo I. Produto isento de contaminantes físicos (pó, serragem ou partículas estranhas), sujidades, carunchos, parasitas e mofo. Embalagem primária de saco polietileno, atóxico, transparente, resistente e limpo, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto. Pacote de 500 gramas.	R\$6,29	R\$2.044,25
49	440	UN	CANJQUINHA. Canjiquinha de milho, tipo I, embalagem primária em saco plástico atóxico transparente de alta resistência. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Pacote de 500g.	R\$2,89	R\$1.271,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

50	1.000	KG	<p>CARNE BOVINA EM CUBOS TIPO MÚSCULO OU ACÉM</p> <p>- De primeira qualidade, isenta de ossos, nervos e sem pelancas, com pouca gordura (máximo 10%), isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais. O corte deve ser em cubos de aproximadamente 5cm. A embalagem deverá ser de plástico atóxico, contendo 1kg do produto. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com a temperatura inferior a 10°C.</p>	R\$26,93	R\$26.930,00
51	2.090	KG	<p>CARNE BOVINA MOÍDA. Carne bovina de primeira, moída, fresca, com pouca gordura e pouco tecido conjuntivo, proveniente de animais abatidos sob inspeção sanitária. Deve apresentar-se com aspecto próprio, isenta de cartilagens e ossos, não amolecida e nem pegajosa, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas, livre de parasitas, larvas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com a temperatura inferior a 10°C. Embalada em saco polietileno com peso líquido 1kg. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com a temperatura inferior a 10°C</p>	R\$23,46	R\$49.031,40
52	1.000	KG	<p>CARNE SUÍNA. Carne suína, tipo pernil, cortado em iscas, fresca, com pouca gordura e tecido conjuntivo, proveniente de animais abatidos sob inspeção sanitária. Deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas, livre de parasitas, larvas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. No momento da entrega o produto deve estar congelada, com a temperatura inferior a 10°C.</p>	R\$18,50	R\$18.500,00
53	20	UN	<p>CEBOLA BRANCA. SECA, BRANCA, DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADAS EM SACOS DE 20 KG.</p>	R\$90,00	R\$1.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

54	600	KG	CENOURA Inteiras, casca lisa, sem rachaduras, boa qualidade, tamanho médio, livre de sujidades. Graude amadurecimento próprio para consumo.	R\$9,00	R\$5.400,00
55	250	UN	CEREAL INFANTIL ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCARES SABORES DIVERSOS. Composição: Farinha de arroz, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de cevada, farinha de aveia, banana, farinha de quinoa, maçã, carbonato de cálcio, ácido Lascórbico, fumarato, ferroso, sulfato de zinco, acetato de DL-a-tocofenila, cloridrato de piridoxina, ácido N-pteril-Lglutâmico, colecalciferol, regulador de acidez fosfato de potássio dibástico e aromatizante vanila. Com qualidade similar ou superior a Mucilon® ou Milnutri®. Embalagem com 180 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante	R\$8,95	R\$2.237,50
56	55	UN	CHOCOLATE AMARGO. 50% de cacau. Barra de 1 kg não contendo gordura trans. Validade pelo menos 10 meses a partir da entrega	R\$28,66	R\$1.576,30
57	50	UN	CHOCOLATE AO LEITE. Barra de 1kg. Não contendo gordura trans. Validade: pelo menos 10 meses a partir da entrega. Com qualidade similar ou superior a Bel® ou Garoto®.	R\$28,30	R\$1.415,00
58	50	UN	CHOCOLATE BRANCO. BARRA DE 1KG. NÃO CONTENDO GORDURA TRANS. VALIDADE: PELO MENOS 10 MESES A PARTIR DA ENTREGA. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A BEL® OU GAROTO®.	R\$46,23	R\$2.311,50
59	40	UN	COCO RALADO. Coco ralado úmido e adoçado. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	R\$33,67	R\$1.346,80
60	1.400	KG	COXA / SOBRECOXA DE FRANGO - CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO 6%, ASPECTO PRÓPRIO NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 1KG EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. NO MOMENTO DA ENTREGA O PRODUTO DEVE ESTAR CONGELADO, COM A TEMPERATURA INFERIOR A 10°C	R\$13,30	R\$18.620,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

61	280	UN	CREME DE LEITE. CREME DE LEITE LEVE UHT HOMOGENEIZADO COM 17% DE GORDURA. EMBALAGEM TETRA PAK, LIMPA, NÃO VIOLADA OU AMASSADA, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A PIRACANJUBA® OU NESTLE®. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. CAIXA DE 200 G	R\$5,68	R\$1.590,40
62	350	UN	CREME DE LEITE SEM LACTOSE. Creme de leite UHT homogeneizado para dietas com restrição de lactose com 0% de lactose e 20% de gordura. Embalagem Tetra Pak, limpa, não violada ou amassada, contendo os dados do produto. Com qualidade similar ou superior a Piracanjuba® ou Nestle®. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega do produto. Caixa de 200 g	R\$7,27	R\$2.544,50
63	15	UN	DOCE DE LEITE DIET. DOCE DE LEITE PARA DIETAS COM INGESTÃO CONTROLADA DE AÇÚCARES. PRODUTO HOMOGÊNEO, SEM FORMAÇÃO DE CRISTAIS DE AÇÚCAR, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM DE VIDRO, LIVRE DE IMPUREZAS OU SUJIDADES, COM TAMPAS LACRADAS E LIVRE DE FERRUGEM, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 200 G.	R\$25,27	R\$379,05
64	110	UN	DOCE DE LEITE. DOCE DE LEITE PASTOSO, ISENTO DE CRISTAIS DE AÇÚCAR. COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA E RESISTENTE, LIVRE DE RACHADURAS, IMPUREZAS, SUJIDADES E NÃO VIOLADA, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. POTE DE 400 G.	R\$19,26	R\$2.118,60
65	1.000	UN	EXTRATO DE TOMATE. Extrato de tomate, pura polpa, simples. Qualidade similar ou superior a Elefante® ou Cajamar®. Livre de fermentação. Embalagem isenta de vazamento, ferrugem, amassado e estufamento. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 540g.	R\$11,13	R\$11.130,00
66	350	UN	FARINHA DE MANDIOCA. Farinha de mandioca, fina, torrada, classe branca, livre da presença de indícios de insetos e sujeira. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Pacote de 1 kg.	R\$7,17	R\$2.509,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

67	260	UN	FARINHA DE MILHO. FARINHA DE MILHO. EM FLOCOS. COLORAÇÃO AMARELA, SEM SAL, FLOCOSMÉDIOS, ISENTA DE MOFOS E SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADEMÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 500 G.	R\$6,20	R\$1.612,00
68	680	UN	FARINHA DE TRIGO. Farinha de trigo, tradicional, semformação de grumos, coloração branca. Isenta de sujidades e mofos. Fortificada com ferro e ácido fólico de acordo com a legislação vigente. Embalagem plástica ou papel resistente, atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 1 kg. Com qualidade similar ou superior a Boa Sorte® ou Dona Benta®.	R\$6,86	R\$4.664,80
69	100	UN	FARINHA LÁCTEA. Farinha Láctea. Cereal para alimentação infantil, enriquecido com vitaminas e minerais. Isento de impurezas, mofos e umidade. Embalagem atóxica, não violada contendo dados do produto. Qualidade similar ou superior a Nestlé ®. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 400g.	R\$17,70	R\$1.770,00
70	150	UN	FEIJÃO PRETO: tipo 1, (embalado em pacote hermético de 1kg)	R\$11,63	R\$1.744,50
71	160	UN	FERMENTO BIOLÓGICO. Fermento biológico seco instantâneo. Embalagem plástica resistente, atóxica, não violada, contendo dados do produto, com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega. Sachê de 10 g	R\$2,69	R\$430,40
73	165	UN	FERMENTO, fermento químico seco. Pó fino, homogêneo, coloração branca. Isento de umidade e sujidades. Embalagem plástica, resistente, contendo dados do produto. Qualidade similar ou superior ao Pó Royal® ou Dr. Oetker®. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 250g.	R\$15,20	R\$2.508,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

72	1.620	KG	FILÉ DE PEITO DE FRANGO, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Validade a vencer deno mínimo 3 meses a partir da entrega. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega. Em pacote de 1 kg. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com a temperatura inferior a 10°C.	R\$20,93	R\$33.906,60
73	200	UN	GELADINHO INDUSTRIALIZADO, PASTEURIZADO, EMBALAGEM ATÓXICA E TERMOSSELADA, PACOTE FECHADO COM 20 UNIDADES, SABORES VARIADOS, SENDO QUE CADA UNIDADE DEVE CONTER EMBALAGEM LÍQUIDA DE 90 ML	R\$15,67	R\$3.134,00
74	50	UN	GELATINA DIET. Pó para preparo de gelatina para dietas com ingestão controlada de açúcar. Sabores variados. Isenta de grumos, sujidades, parasitas e mofos. Embalagem atóxica, limpa, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 24 meses a contar da data da entrega do produto. Caixinha com 12 g.	R\$3,42	R\$171,00
75	190	UN	GELATINA. Pó para preparo de gelatina. Sabores diversos. Isenta de sujidades e mofos. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Caixinha com 35g.	R\$1,97	R\$374,30
76	45	UN	GOIABADA. Doce de goiaba em pasta. Embalagem plástica atóxica, resistente, transparente, não violada, isenta de sujidades, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 1 Kg.	R\$12,43	R\$559,35
77	20	UN	INHAME - PRODUTO DE BOA QUALIDADE E SEM DEFEITOS GROSSEIROS, COMO RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES. COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DO PRODUTO. LIVRES DE UMIDADE EXTERNA, BOLORES OU BROTOS, COM CASCA QUE SOLTE FACILMENTE, POLPA BRANCA OU AMARELADA E DE ASPECTO FRESCO. ACONDICIONADOS EM SACOS DE 19 KG	R\$126,67	R\$2.533,40
78	26.000	UN	IOGURTE COM POLPA DE FRUTA, parcialmente desnatado, diversos sabores. Qualidade similar ou superior a Viçosa®. Com validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega do produto. Sachê de 120 ml.	R\$1,95	R\$50.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

79	2.000	UN	IOGURTE SEM LACTOSE. Iogurte para dietas com ingestão controlada de lactose, diversos sabores. Produto isento de lactose. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto. Qualidade similar ou superior a Itambé® ou Nestle®. Com validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega do produto. Embalagem de 170g	R\$5,75	R\$11.500,00
80	800	UN	LANCHE - HAMBÚRGUER - Composição mínima: pão de hambúrguer, 2 bifés de boi de hambúrguer, presunto, muçarela, ovo, tomate, alface, milho, ervilha. Acompanhar maionese e ketchup (em sachês individuais). *Deverá ser disponibilizado todos os dias da semana, inclusive sábados, domingos e feriados. **Entrega: com serviço de entrega incluso	R\$10,33	R\$8.264,00
81	100	UN	LARANJA PERA. DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FRESCA E FIRME. ISENTA DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS. ACONDICIONADAS EM SACOS DE 20KG .	R\$90,67	R\$9.067,00
82	200	UN	LEITE CONDENSADO. Embalagem tetra pak, não violada, contendo os dados do produto. Qualidade similar ou superior a Piracanjuba® ou Nestle®. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. Embalagem de 395 g.	R\$6,57	R\$1.314,00
83	8.300	UN	LEITE DE VACA, UHT, integral. Embalagem tetra pak, não violada, contendo os dados do produto. Qualidade similar ou Superior a Itambé®. Validade mínima de 2 meses a contar da data de entrega do produto. Embalagem de 1 litro.	R\$6,49	R\$53.867,00
84	5.000	UN	LEITE EM PÓ INTEGRAL, INSTANTÂNEO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A ANCHIETA®. ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS AO PRODUTO. EMBALAGEM ALUMINIZADA, ATÓXICA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 400G.	R\$16,28	R\$81.400,00
85	1.500	UN	LEITE SEM LACTOSE. LEITE DE VACA INTEGRAL, UHT, PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. EMBALAGEM TETRA PAK, COM TAMPABRE FÁCIL REDONDA E GIRATÓRIA, LIMPA, NÃO VIOLADA OU AMASSADA, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. QUALIDADE SIMILAR. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. CAIXA DE 1 LITRO.	R\$9,31	R\$13.965,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

86	100	KG	LINGUIÇA CALABRESA. Linguiça tipo calabresa confeccionada com carnes provenientes de animais abatidos sob a inspeção da sanitária. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com temperatura inferior a 10°C. As embalagens deverão ter selo de procedência com a data de validade e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da Anvisa. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com a temperatura inferior a 10°C.	R\$21,45	R\$2.145,00
87	790	KG	LINGUIÇA DE CARNE SUÍNA. Linguiça confeccionada com carnes provenientes de animais abatidos sob a inspeção da sanitária. Produto de boa qualidade, sem excesso de tecido conjuntivo. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com temperatura inferior a 10°C. A embalagem deverá estar com data de validade e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA). Embalagem a vácuo de 1 ou 3 kg. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com a temperatura inferior a 10°C.	R\$27,97	R\$22.096,30
88	200	CX	MAÇÃ FUGI. TAMANHO GRANDE, DE 1ª QUALIDADE. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR PROBLEMAS COM COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICAS, NÃO ESTAR MACHUCADA, PERFURADO, MUITO MADURO E NEM MUITO VERDE. O PRODUTO DEVE ESTAR INTACTO E EM CAIXA DE 18KG	R\$204,07	R\$40.814,00
89	600	UN	MACARRÃO ESPAGUETE. Macarrão espaguete com sêmola. Macarrão tipo sêmola, formato espaguete, características adicionais com ovos, isento de corantes artificiais. Qualidade similar ou superior a Vilma® ou Santa Amália®. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem 500g.	R\$5,30	R\$3.180,00
90	600	UN	MACARRÃO, PADRE NOSSO, Macarrão tipo sêmola, formato padre nosso características adicionais com ovos, isento de corantes artificiais. Embalagem primária plástica, transparente, atóxica e de alta resistência. Qualidade similar ou superior a Vilma® ou Santa Amália®. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem 500g.	R\$4,47	R\$2.682,00
91	600	UN	MACARRÃO PARAFUSO. Macarrão, parafuso com sêmola. Macarrão tipo sêmola, formato parafuso, características adicionais com ovos, isento de corantes artificiais. Embalagem primária plástica, transparente, atóxica e de alta resistência. Qualidade similar ou superior a Vilma® ou Santa Amália®. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem 500g.	R\$4,47	R\$2.682,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

92	50	UN	MACARRÃO, PARA LASANHA. EM EMBALAGEM DE 500G, LIVRE DE IMPUREZAS. EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR A DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	R\$11,43	R\$571,50
93	100	UN	MAIONESE. Maionese tradicional. Embalagem plástica, atóxica, resistente, isenta de sujidades, contendo os dados do produto. Qualidade similar ou superior a Hellmann's® ou Heinz®. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Pote de 500 g.	R\$10,99	R\$1.099,00
94	100	UN	MAMÃO PAPAIA. FRUTA DE TAMANHO REGULAR, DE 1ª QUALIDADE, ASPECTO GLOBOSO, ACONDICIONAR FRUTOS MISTOS: VERDES E MADUROS, COR PRÓPRIA, CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, COM BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, DEFENSIVOS, PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA E MECÂNICA. ACONDICIONADO EM CAIXA COM 18 KG	R\$88,33	R\$8.833,00
95	900	UN	MANTEIGA COM SAL POTE COM 500 GR	R\$26,10	R\$23.490,00
96	600	KG	MARACUJÁ REDONDO, CASCA LISA, GRAÚDO, DE 1ª QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA.	R\$20,30	R\$12.180,00
97	1.050	UN	MARGARINA. Produzida exclusivamente com óleo vegetal, livre de gordura trans, embalagem primária de polipropileno, resistente. Qualidade similar ou superior a Qually® ou Doriana®. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem 500g.	R\$9,35	R\$9.817,50
98	1.000	KG	MELANCIA. FRUTA FRESCA, DOCE, DE BOA QUALIDADE, SEM PARTES APODRECIDAS. CASCA FIRME, ISENTA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA. GRAU DE AMADURECIMENTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO	R\$4,23	R\$4.230,00
99	150	UN	MILHO PARA PIPOCA, Milho de pipoca, classe amarelo, tipo 1. Grãos inteiros, de boa qualidade, isentos de outros tipos de grãos, material terroso, sujidades, mofos, parasitas e carunchos. Embalagem plástica resistente, atóxica, não violada, contendo dados do produto, com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 500 g.	R\$6,00	R\$900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

100	85	UN	MILHO VERDE. Milho verde em conserva. Latas limpas, íntegras, não amassadas, estufadas ou enferrujadas. Validade mínima de 12 meses a contarda data da entrega. Peso, lata 2 kg	R\$34,17	R\$2.904,45
101	100	UN	MINGAU DE ARROZ, Mistura para o preparo de mingau de arroz para alimentação infantil, enriquecido com vitaminas e minerais. Livre de gorduras trans. Qualidade similar ou superior a Mucilon® ou Nutribom®. Isento de impurezas, mofose umidade. Embalagem atóxica, não violada contendo dados do produto. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 230g.	R\$7,13	R\$713,00
102	100	UN	MINGAU DE MILHO. Mistura para o preparo de mingau de milho para alimentação infantil, fonte de vitaminas e minerais para alimentação infantil. Livre de gorduras trans. Qualidade similar ou superior a Mucilon® ou Nutribom®. Isento de impurezas, mofose umidade. Embalagem atóxica, não violada contendo dados do produto. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 230g.	R\$7,13	R\$713,00
103	700	UN	MINI-HAMBÚRguer ASSADO (PÃO, BIFE, PRESUNTO, MUSSARELA E CATUPIRY).	R\$5,17	R\$3.619,00
104	20	LT	ÓLEO, Óleo vegetal comestível, matéria prima Girassol, refinado, tipo I. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem 900 ml.	R\$11,93	R\$238,60
105	1.310	UN	ÓLEO, Óleo vegetal comestível, matéria prima soja, refinado, tipo I. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 6 meses a contarda data da entrega do produto. Embalagem 900 ml.	R\$7,79	R\$10.204,90
106	1.080	UN	OVOS DE GALINHA. COM CASCA ÁSPERA E FOSCA, NÃO APRESENTANDO RACHADURAS E SUJIDADES, COM IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO SANITÁRIO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES	R\$10,23	R\$11.048,40
107	400	UN	PAÇOCA. Doce de amendoim tipo paçoca. Ingredientes: amendoim torrado e moído, açúcar esal. Doces embalados um a um em embalagem atóxica, resistente, limpa, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da entrega. Pote de 1 kg.	R\$34,30	R\$13.720,00
108	50	UN	Pacote de brevidade com 250gr, contendo 12 unidades cada	R\$8,10	R\$405,00
109	285	UN	Pacote de casadinha com 250gr, contendo 12 unidades cada	R\$8,35	R\$2.379,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

110	60	UN	PALMITO. Palmito de pupunha inteiro em conserva. Produto isento de fermentação ou contaminação microbiológica. Embalagem primária em vidro íntegro, livre de vazamento, não violada e limpa. Peso líquido: 540 g. Peso drenado: 300 g.	R\$27,30	R\$1.638,00
111	610	UN	PANETONE - SABOR CHOCOLATE, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, GEMA DE OVO, LEITE EM PO INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, ESTABILIZANTE MONO, DIGLICERIDEOS DE ACIDOS GRAXOS, AROMATIZANTE, CONTEM GLUTEN E CONSERVADORES PROPINATO DE CALCIO, ACIDO ASCORBICO, ACONDICIONADO EM CAIXA, CONTENDO 100 GRAMAS	R\$9,00	R\$5.490,00
112	610	UN	PANETONE - SABOR FRUTAS CRISTALIZADAS, UVA PASSA, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, GEMA DE OVO, LEITE EM PO INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, ESTABILIZANTE MONO, DIGLICERIDEOS DE ACIDOS GRAXOS, AROMATIZANTES, CONTEM GLUTEN E CONSERVADORES PROPINATO DE CALCIO, ACIDO SORBICO, ACONDICIONADO EM CAIXA, CONTENDO 100 GRAMAS	R\$7,93	R\$4.837,30
113	8.000	UN	PÃO DE QUEIJO (PEQUENO)	R\$2,17	R\$17.360,00
114	2.800	UN	PÃO DE SAL COM MORTADELA (FATIA COM 30 GRAMAS CADA)	R\$4,67	R\$13.076,00
115	10.500	KG	PÃO DE SAL FRANCÊS, 25 GRAMAS	R\$21,17	R\$222.285,00
116	3.000	KG	PÃO DE SAL (FRANCÊS) 50 GRAMAS	R\$20,17	R\$60.510,00
117	21.225	UN	PÃO DOCE 50 GRAMAS	R\$1,50	R\$31.837,50
118	4.000	UN	PÃO TIPO BISNAGUINHA isento de gordura trans com aproximadamente 20 gramas. Acondicionado em pacotes com aproximadamente 300 gramas. Unidade com aproximadamente 20 gramas cada. Embalagem com aproximadamente 15 unidades	R\$13,67	R\$54.680,00
119	1.065	KG	PEITO DE FRANGO. Congelado, com adição de água no máximo de 6%, aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 1kg em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega. Peso aproximado: 80g	R\$17,27	R\$18.392,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

120	350	UN	PIRULITO. Pirulitos em formato de coração. Pirulitos embalados individualmente, bem presos ao cabinho, em embalagem primária atóxica, resistente, transparente, limpa e não violada, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. Pacote de 600 g.	R\$12,40	R\$4.340,00
121	700	KG	PRESUNTO. Presunto cozido sem capa de gordura. Produzido em conformidade com a legislação sanitária em vigor. Embalagem original do produto deve apresentar selo de inspeção federal.	R\$31,23	R\$21.861,00
122	750	KG	QUEIJO MUÇARELA. Produzido em conformidade com a legislação sanitária em vigor. Embalagem original do produto deve apresentar selo de inspeção federal	R\$51,50	R\$38.625,00
123	600	UN	REFRIGERANTE - GARRAFA DESCARTÁVEL - SABOR GUARANÁ- BEBIDA GASEIFICADA, OBTIDA PELA DISSOLUÇÃO EM ÁGUA POTÁVEL, DE SUCO OU EXTRATO VEGETAL DE SUA ORIGEM, ADICIONADA DE AÇÚCARES. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A SKIN® OU ANTÁRTICA®. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET DE 2 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$8,66	R\$5.196,00
124	250	UN	Refrigerante – SABOR COCA - composto de extrato de cola, água gaseificada, açúcar, permitido adição de caramelo e de essências, isentos de corantes artificiais, com validade mínima de 07 meses a contar da data da entrega, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em lata de 350 ml.	R\$4,17	R\$1.042,50
125	250	UN	Refrigerante - sabor Cola - acondicionando em embalagem descartável de 250 ml. Qualidade similar ou superior a Coca Cola® ou Pepsi®. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.	R\$3,73	R\$932,50
126	750	UN	Refrigerante - sabor Cola - acondicionando em embalagem descartável de 2 L. Qualidade similar ou superior a Coca Cola® ou Pepsi®. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.	R\$9,78	R\$7.335,00
127	300	UN	Refrigerante - sabor Cola - acondicionando em embalagem descartável de 500 ml. Qualidade similar ou superior a Coca Cola®. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.	R\$5,30	R\$1.590,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

128	300	UN	Refrigerante - sabor Guaraná- acondicionado em embalagem descartável de 250 ml. Ingredientes: Água gaseificada, extrato natural de guaraná, corantecaramelo iv, acidulante: Ácido cítrico, conservante: Benzoato de sódio, edulcorantes artificiais: Sacarina sódica. Qualidade similar ou superior a Guaraná Antártica® ou Kuat®. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.	R\$2,49	R\$747,00
129	300	UN	Refrigerante - sabor Guaraná - acondicionado em embalagem descartável de 500 ml. Qualidade similar ou superior a Antártica® ou kuat®. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.	R\$6,23	R\$1.869,00
130	450	UN	Refrigerante – SABOR GUARANÁ - composto de extrato de guaraná, água gaseificada, açúcar, sendo permitido 0,02g a 0,2 g de extrato de semente de guaraná, isentos de corantes artificiais, com validade mínima de 07 meses a contar da data da entrega, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em lata de 350 ml.	R\$3,83	R\$1.723,50
131	425	UN	REQUEIJÃO. Requeijão cremoso. Embalagem plástica resistente, atóxica, não violada, contendo dados do produto, com validade mínima de 60 dias a contar da data da entrega do produto. Pote de 420 g. Com qualidade similar ou superior a Porto Alegre ® ou Viçosa®.	R\$16,85	R\$7.161,25
132	13.000	UN	SALGADOS DIVERSOS (PEQUENOS) FRITOS, ASSADOS E SABORES VARIADOS	R\$1,77	R\$23.010,00
133	300	UN	SAL, Sal refinado iodado. Certificação pelo Ministério da Saúde quanto a suplementação de iodo. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 1kg.	R\$2,50	R\$750,00
134	1.010	KG	SALSICHA. Salsicha de carne bovina e/ou suína, tipo hot-dog com no máximo de 2% de amido. Produto fabricado com carnes de animais abatidos sob inspeção sanitária. Com odor, sabor e aspecto característicos. Cor própria, sem manchas pardacentas ou esverdeadas. Embalagem primária atóxica, com selo de inspeção federal. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com a temperatura inferior a 10°C	R\$10,45	R\$10.554,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

135	130	UN	SARDINHA. Sardinhas ao próprio suco, com óleo comestível, sem conservantes, contendo 1101 mg de ômega 3, sendo 463 mg de EPA e 357 mg de DHA e 221 mg de cálcio numa porção de 60 g. Produto não fermentado, em latas íntegras, isentas de vazamento, ferrugem, amassados, estufamento sujidades. Peso drenado: 165 g. Lata de 250 g. Com qualidade similar ou superior a Gomes da Costa® ou Coqueiro®.	R\$9,26	R\$1.203,80
136	410	UN	SUCO CONCENTRADO 200 ML: SUCO CONCENTRADO EM CAIXA TIPO TETRAPAK EMBALAGEM 200ML. INGREDIENTES: ÁGUA, AÇÚCAR, SUCO CONCENTRADO, LACTATO DE CÁLCIO, VITAMINAS (C, B3, E, B6, B2 E A), REGULADOR DE ACIDEZ ÁCIDO CÍTRICO, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO E ESPESSANTE GOMA XANTANA, SEM GLÚTEN. SABORES: MORANGO, UVA, GOIABA E/OU MARACUJÁ	R\$5,26	R\$2.156,60
137	440	UN	SUCO CONCENTRADO, sabor abacaxi, rendimento mínimo de 9 litros, produzido com frutos de boa qualidade. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Qualidade similar ou superior a Bella Ischia® ou Maguary®. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem com capacidade de 1 litro.	R\$14,83	R\$6.525,20
138	330	UN	SUCO CONCENTRADO, sabor caju, rendimento mínimo de 10 litros, produzido com frutos de boa qualidade. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Qualidade similar ou superior a Bella Ischia® ou Maguary®. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem com capacidade de 1 litro.	R\$14,83	R\$4.893,90
139	370	UN	SUCO CONCENTRADO, sabor goiaba, rendimento mínimo de 9 litros, produzido com frutos de boa qualidade. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Qualidade similar ou superior a Bella Ischia® ou Maguary®. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem com capacidade de 1 litro.	R\$14,00	R\$5.180,00
140	370	UN	SUCO CONCENTRADO, sabor manga, rendimento mínimo de 5 litros, produzido com frutos de boa qualidade. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Qualidade similar ou superior a Bella Ischia® ou Maguary®. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem com capacidade de 1 litro.	R\$12,80	R\$4.736,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA – MG

Telefax.: (32) 3555-1152 / 3555-1214

141	510	UN	SUCO CONCENTRADO, sabor maracujá, rendimento mínimo de 12 litros, produzido com frutos de boa qualidade. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Qualidade similar ou superior a Bella Ischia® ou Maguary®. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem com capacidade de 1 litro.	R\$17,13	R\$8.736,30
142	370	UN	SUCO CONCENTRADO, sabor uva, rendimento mínimo de 3 litros, produzido com frutos de boa qualidade. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Qualidade similar ou superior a Bella Ischia® ou Maguary®. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem com capacidade de 1 litro.	R\$13,27	R\$4.909,90
143	250	UN	SUCO PRONTO CONCENTRADO 1000 ML. SUCO CONCENTRADO EM CAIXA TIPO TETRAPAK EMBALAGEM 1000ML. INGREDIENTES: ÁGUA, AÇÚCAR, SUCO CONCENTRADO, LACTATO DE CÁLCIO, VITAMINAS (C, B3, E, B6, B2 E A), REGULADOR DE ACIDEZ ÁCIDO CÍTRICO, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL E ESPESSANTE GOMA XANTANA, SEM GLÚTEN. SABORES VARIADOS, CAIXA COM 1000 ML.	R\$8,13	R\$2.032,50
144	110	UN	TRIGO PARA QUIBE, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITASE LARVAS; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO 500G, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA;	R\$6,96	R\$765,60
145	100	UN	UVA RUBI APRESENTANDO TAMANHO, COR E FORMAÇÃO UNIFORMES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADAS EM CAIXA COM 10KG	R\$263,33	R\$26.333,00

O critério utilizado para dimensionar a quantidade dos itens descritos nesse ETP, foi o levantamento das quantidades utilizadas no processo de nº 025/2023, de 03/2023 a 12/2023, e a média do período restante ao fim do processo (03/2024), a fim de contratar valores corretos, evitando excesso de produtos.

8 – ESTIMATIVA DE VALORES

A estimativa dos valores unitários foi com base em pesquisa simplificada de mercado, no qual foi utilizada 3(três) cotações com valores de mercado atual, realizadas com fornecedores do município e no entorno do mesmo, os quais possuem Certificado de Registro Cadastral – CRC.

Valor Total Estimado → R\$1.611.630,94



9 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do Art. 40º da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

Considerando as especificidades do presente objeto a demanda será parcelada, haja visto a comprovação técnica e economicamente viável, com o intuito de propiciar o melhor aproveitamento do mercado e a ampliação da competitividade.

10 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Essa contratação não possui correlação com a outras compras ou Processo Licitatório.

11 – RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a aquisição de gêneros Alimentícios, o município deseja alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência, os seguintes benefícios:

- a) Suprir as necessidades de alimentação, lanches, cafés de todos os setores deste Município;
- b) Melhor aproveitamento dos recursos financeiros;
- c) Oferecer reforço alimentar e nutricional para os alunos do Ensino fundamental e da creche municipal gratuitamente, garantindo-lhes uma alimentação saudável e em quantidade suficiente;
- d) Incentivo a alimentação saudável aos alunos, contribuindo para o seu crescimento e desenvolvimento, através de cardápios diversificados;

12- PROVIDÊNCIAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Não serão necessárias providências previamente à celebração do contrato.

13- POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

Os alimentos a serem adquiridos não acarretarão qualquer impacto ambiental.



14 - DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

a) Definição do objeto:

Contratação de empresa(s) especializada(s) no ramo para a composição do quadro geral de Registro de Preços com a eventual aquisição de gêneros alimentícios, pães, água mineral, entre outros, destinados às necessidades e conveniências da Prefeitura Municipal de Coimbra e seus diversos setores.

b) Justificativa de escolha da solução:

Vantajosidade financeira. É economicamente viável, pois há um melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

15- ANEXOS

São anexos do presente ETP os seguintes documentos:

Anexo I – Descritivo de quantidades e médias dos valores cotados e estimados

16- RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP

Renan Peres Silva

Assessor I

Secretaria Municipal de Administração

Alessandro Herculano Cassimiro

Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal de Administração